### CASUS XIX.

Es hat sich edenmäßiger Casus in Bayerland doch dergestalten und mit dem  
(B 3) bey-

beigefüchten Umstand ereignet / zumahin der beklagte Tagwercker mein Vorgeben wiedersprochen / daß ich sie ihm gratis , sondern gegen compensation anderer Dienstleistung / als mit Abarbeitung in Treschen oder dergleiche gewöhnlicher Bauern-Arbeit geliehen hätte / dahero ich ihm nicht als Commodatarium , noch weniger aber eigentlich vor einem Conductorem oder sonst dergleichen denen um ein gewissen versprochenen Lohn / so in re fungibili , sive in quantitate consisteret , die Pferd wären anvertraut / vielmehr aber ex contractu quodam innominato , ubi invicem permutatus rerum usus censeretur ; folgends könnte er sich nichts weniger dann in constitutione Bavariae fundiren / in welcher verordnet ist / quod ab omni culpa immunis eatenus teneatur , ut ratione subsequuti damni ex casu fortuito ad justam transactionem arbitrio judicis estimandam , über seinen gebührlichen Fleiß und seinethalben unverschuld / nach Zimlichkeit sich zu vertragen und abzukommen / compelli possit , weswegen dann gefragt wird / ob hierfalls veluti in casu inextricabili ex dicto jure de damno casu fortuito in re commodata contingere alii dieweilen weder lata , noch levis culpa (ad quam non aliter de jure communi tenetur , in verbis der aus ihrer selbst Verwahrlosung oder Verschuldung beschicht ) non autem utitur simpliciter nomine culpæ , sed cum hoc additamento , gefährlichen Unfleisch / sunt autem statuta , quantum fieri potest , conformiter juri communi accipienda , nec correctio hujus admittenda , nisi specialiter exprimatur , atque in dubio nomine culpæ absolutè positæ venit culpa levis ) dem Titio könnte zugemuthet werden / sich mit mir zu vergleichen ?

*Resp. Ja. per d. Constitutionem Bavariam. Rath. c. I. §. 12 seqq.*

*Ratio decid.* Postquam actori prætendenti ex jure Bavarico transactionem imposita fuit probatio (supponitur autem hic probatus commodati contractus) ut usum scilicet reo gratis concessum tanquam fundamentum suæ intentionis doceret , major enim pro mercenario , quam gratuito usu præsumtio suffragebatur , hic enim speciem donationis continet , qui regulariter non præsumitur , in iis enim quæ plerumque citra culpam non contingunt , ut furtum , incendium scilicet domesticum , probatio purgationis incumbit commodatario habenti contra se præsumtionem ; In iis vero quæ ordinariè culpam non habent ut incursum hostium , impetus aquarum , naufragium , commodanti incumbit probatio *D. Eltingensperger de commod. q. 21.* ideò reo convento non videbatur injungenda , quod is usum sibi datum confessus exceptionem suam objectam , præsertim in facto , & quidem affirmativo consistentem , conventæ scilicet mercedis , docere debeat , quia controversiis in extricabilibus arbitrium Judicis ex aequo & bono propter fortuitum rei commodata interitum , partibus transactionem detrentibus est permisum in quibus partes ad transactionem compelli possunt , præsertim vi constitutionis Provincialis , quo ipso lis est decisa ; Quæritur autem (1.) Quo usque arbitrium Judicis , dum inibi nulla certa quantitas , sed tan-